
CMG                                                                                            Pág. 1 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 005 

01 a 31 DEMAIO DE 2016 

 

Para conhecimento dos setores subordinados e execução, público o seguinte: 

 

 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 

SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 31 DE MAIO DE 2016 

SEGURANÇA DO GOVERNADOR DO ESTADO: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEGURANÇA FAM. DO GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEGURANÇA DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 

SEG. FAM. DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança. 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 

 ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

PORTARIA Nº 43/2016 – DEI: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, no exercício de suas 

atribuições, para atender o artigo 13, inciso VI da Lei nº 8.230/15 (Lei de Promoção de Praças da Polícia Militar 

do Pará), 

RESOLVE: 

Art. 1º CONVOCAR as Praças abaixo nominadas, para que se manifestem por escrito, em 

documento assinado de próprio punho, a respeito do INTERESSE ou NÃO de frequentar o Curso de 

Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2016 (CAS PM 2016), com previsão de início no dia 30/05/2016 e 

duração de aproximadamente 02 (dois) meses, encaminhando a manifestação para a DIRETORIA DE ENSINO 

E INSTRUÇÃO até 20/05/2016 (sexta-feira): 

 

25. 2º SGT PM RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES 

45. 2º SGT PM RG 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 

46. 2º SGT PM RG 21478 JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO 

49. 2º SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JUNIOR 

 

Art. 2º As vagas do CAS PM 2016 serão preenchidas com base nas manifestações positivas; 

Art. 3º A falta de manifestação no prazo indicado ou a negativa implicará na desistência do CAS 

PM 2016;  

Art. 4º A Praça que se julgar prejudicada pela ordem de chamada deverá igualmente se manifestar 

no mesmo prazo; 

Art. 5º A manifestação positiva implicará na transferência por interesse próprio para o Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças em Belém-PA; 

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2016. 

ROBERTO SILVA DA SILVA JÚNIOR – CEL QOPM 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(Of. nº 918/2016 - DEI/Esp). 

 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 087 – 10 MAIO 2016) 

 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 2 

O CEL QOPM SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso 

de suas atribuições legais, informa que, ficam matriculados no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 

2016 – CAS PM 2016, a contar de 30/05/2016, realizado no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças 

(CFAP), os 2º Sargentos PM abaixo relacionados. 

Os Graduados matriculados deverão comparecer para o início do CAS PM 2016, no dia 30/05/16 

(segunda-feira), 07:30h, trajando o uniforme 5º “A” (instrução): 

ORDEM RG NOME 

19. 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES 

36. 21455 RENATO EWERTON GONÇALVES MARTINS 

37. 21478 JÂNIO FRAN DOS SANTOS PINTO 

39. 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS JÚNIOR 

 

Quartel em Icoaraci-PA, 24 de maio de 2016. 

SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES- CEL QOPM 

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

(Of. nº 1016/2016 - DEI/Esp). 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 097 – 24 MAIO 2016) 

 

 APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS  

 O CAP PM EDSON BAILÃO RIBEIRO, apresentou nesta Diretoria Administrativa os seguintes 

Certificados: 

- Certificado do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais e Delegados de Polícia – CAODP/2015 – 

Especialização em Defesa Social e Cidadania, realizado no período de 30/04/2015 a 30/04/2016 pelo IESP, com 

carga horária de 512 h/a de atividades acadêmicas. 

 - Certificado de classificação em segundo lugar geral, com média 9,930 no Curso de Aperfeiçoamento 

de Oficiais e Delegados de Polícia (CAODP/2015) “Especialização em Gestão em Defesa Social e Cidadania, 

realizado pelo IESP. 

- Certificado deManografia Destaque: Categoria: Policial Militar, intitulada “Síndrome de Bournout em 

Policiais Militares do Batalhão de Polícia de Choque do Pará”. 

 

 III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 

1- ASSUNTOS GERAIS 

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

 ANTECIPAÇÃO DO PERÍODO DE FÉRIAS 

- Do mês de agosto para o mês de maio/2016, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2015, 

a que tem direito o CAP QOPM RG 31131 JOSÉ ROBERTO MELO DO NASCIMENTO. (Mem. 

045/2016/DICMG). 

 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

 SEM REGISTRO 

 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS: 

 TRANSFERÊNCIA DO PERÍODO DE FÉRIAS 

- Do mês de maio para o mês de junho/2016, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2015, a 

que tem direito a 2º SGT PM RG 14305 IVETE DA SILVA SOARES. (Mem. Nº 112/16 – RESGOV/CMG). 

 

 NÚPCIAS/CONCESSÃO 

- Concedida a SD PM RG 37622 THAIS MELO FRIAES, 08(oito) dias de núpcias, a contar de 

07/05/2016, de acordo com o que estabelece o inciso I do Art. 67 da lei nº 5.251 de 31 de julho de 1985. 

 

 - Concedida a SD PM RG 39168 INGRID CARMELINE DE OLIVEIRA RODOLFI, 08(oito) dias de 

núpcias, a contar de 15/05/2016, de acordo com o que estabelece o inciso I do Art. 67 da lei nº 5.251 de 31 de 

julho de 1985. 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 3 

 FÉRIAS/CONCESSÃO 

 O TEN CEL QOPM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - Chefe da Casa Militar, no uso de suas atribuições 

legais, concedeuo período de férias regulamentar, referente ao ano de 2015, aos policiais militares abaixo relacionados  

 

POSTO/GRAD. RG NOME DIAS PERÍODO DE GOZO 

1º TEN QOAPM 18543 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE SOUSA 30 01/05 a 30/05/16 

CB PM 34957 JOICE FREITAS DA SILVA 30 16/05 a 14/06/16 

 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 

 SEM REGISTRO 

 

E) ALTERAÇÕES DE CIVIS 

 SEM REGISTRO 

 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 GABINETE DO GOVERNADOR 

DECRETO 

O GOVERNADOR DO ESTADO, 

RESOLVE: 

EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado 

com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, o SD PM ÍTALO JORGE DE JESUS NUNES do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de maio de 2016. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE MAIO DE 2016. 

SIMÃO JATENE 

Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.130, de 18/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 093 – 18 MAIO 2016) 

 

 ATO DO COMANDANTE GERAL 

PORTARIA Nº 1113/2016 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Ofício nº 187/2016 - SEC/EMG, de 18 de abril de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 32552 THAYSE 

EVANGELISTA DA SILVA BRITO, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 

Governadoria do Estado do Pará. 

 Art. 2º CLASSIFICAR a CB PM RG 32552 THAYSE EVANGELISTA DA SILVA BRITO, na 

Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.123, de 09/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 086 – 09 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 1089/2016 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Ofício nº 157/2016 - DAF/CMG, de 25 de abril de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER a 1º SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA CARVALHO ao serviço ativo da 

Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 

Estado do Pará. 

 Art. 2º CLASSIFICAR a 1º SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA CARVALHO, no BPGDA / 

CPE (Belém). 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 4 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de 

abril de 2016 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 33.120, de 04/05/2016e BOLETIM GERAL N° 087 – 10 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 1195/2016 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Ofício nº 190/2016 - SEC/EMG, de 19 de abril de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 34821 MARCIO DO 

NASCIMENTO BEZERRA, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria 

do Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 34821 MÁRCIO DO NASCIMENTO BEZERRA, na CIPFLU / 

CME (Belém). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.126, de 12/05/2016eBOLETIM GERAL N° 089 – 12 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 1196/2016 – DP/2: 

 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Ofício nº 190/2016 - SEC/EMG, de 19 de abril de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 32683 WERLEY 

SEGUINS DE JESUS, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do 

Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS, na CIOE / CME 

(Belém). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 33.126, de 12/05/2016eBOLETIM GERAL N° 089 – 12 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 1265/2016 – DP/2: 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício dasatribuições 

previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

Considerando os termos do Ofício nº 186/2016-SEC/EMG, de 18 de abril de 2016; 

RESOLVE: 

Art. 1º REVERTER a SUB TEN PM RG 24213 RICARDINA ROCHA DE LIMA QUEIROZ ao 

serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 

Governadoria do Estado do Pará. 

Art. 2º CLASSIFICAR a SUB TEN PM RG 24213 RICARDINA ROCHA DE LIMA QUEIROZ no 

Comando de Policiamento Regional V (Redenção). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 11 de abril de 2016 e revoga 

as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de maio de 2016. 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 5 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial Nº 33.132, de 20/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 096 – 23 MAIO 2016) 

 
 ATO DA CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 

PORTARIA Nº 727/2016-CCG DE 10 DE MAIO DE 2016 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/179215, 

RESOLVE: 

EXONERAR o CB PM WELLINGTON DE OLIVEIRA E SILVA do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de abril 

de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.125, de 11/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 728/2016-CCG DE 10 DE MAIO DE 2016 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/179215, 

RESOLVE: 

EXONERAR a SD PM ANAPAULA OLIVEIRA DA SILVA PACHECO do cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 

1º de abril de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.125, de 11/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 729/2016-CCG DE 10 DE MAIO DE 2016 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/167232, 

RESOLVE: 

I. EXONERAR a CB PM THAYSE EVANGELISTA DA SILVA do cargo em comissão de Assessor 

Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º 

de maio de 2016. 

 II. NOMEAR o CB PM MANOEL UBIRATAN LEMOS LIMA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor Administrativo II, código GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 

contar de 1º de maio de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.125, de 11/05/2016 e BOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 730/2016-CCG DE 10 DE MAIO DE 2016 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/167232, 

RESOLVE: 

I. EXONERAR o CB PM MÁRCIO DO NASCIMENTO BEZERRA do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio 

de 2016. 

II. NOMEAR o 3º SGT PM BENONY BARBOSA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 

de 1º de maio de 2016. 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 6 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.125, de 11/05/2016 eBOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 731/2016-CCG DE 10 DE MAIO DE 2016 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/167232, 

RESOLVE: 

I. EXONERAR o 2º SGT PM HERALDO PINHEIRO DE LEÃO do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio 

de 2016. 

 II. NOMEAR o SUBTEN PM MARCO ANTONIO SOUSA DEOLIVEIRA para exercer o cargo em 

comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 

Estado, a contar de 1º de maio de 2016. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2016. 

JOSÉ MEGALE 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.125, de 11/05/2016 eBOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

 ATO DA CHEFIA DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO (DGA), no uso de suas atribuições 

legais, DETERMINA aos Comandantes, Chefes e Diretores da Capital que apresentem no dia 13/05/2016, sexta-

feira, às 09h00, no Auditório do Comando Geral, os instrutores e facilitadores do PROERD, lotados em suas 

respectivas unidades, conforme relação abaixo, a fim de participarem de uma reunião com DPCDH, tendo em vista 

que não estão atuando no referido programa. 

 

QTD COINT OPM LOCALIDADE POSTO/GRAD NOME SITUAÇÃO 

1 ADIDO CMG BELÉM CB PM 
Márcia de Andrade Albuquerque 

Silva Ribeiro 
Não Atuante 

2 ADIDO CMG BELÉM 2º SGT PM Esequiel Guimarães dos Santos Não Atuante 

 

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2016. 

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

(Nota nº 012/2016 - DGA) (Of. nº 344/2016 - GAB/DGA) 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 088 – 11 MAIO 2016) 

 

 ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 1024/2016 – DP/2: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas na 

Portaria n° 355 – GAB. CMDº, de 29 AGO 2011, publicada no Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA;  

Considerando os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, relativos a concessão de 

licença especial, conforme os termos do art. 70, alínea “a”, combinado com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 

5.251/1985,  

RESOLVE: 

Art. 11 CONCEDER ao CB PM RG 32778 ELISIO HILÁRIO ALVES, do BPGDA / CPE (Belém), 06 

(seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 26 DEZ 2005 a 25 DEZ 2015. 

 Art. 21 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de maio de 2016. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. nº 1531/2016 – DP/2). 

 

(Transc. do BOLETIM GERAL N° 090 – 13 MAIO 2016) 

 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 7 

 

PORTARIA Nº 474/2016 – DP/1: 

O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG n° 159/2011, considerando os termos do 

requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 

70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 5.251/1985,  

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER ao MAJ QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, da Diretoria de 

Pessoal (Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 02 

MAIO 2000 a 02 MAIO 2010, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo serviço. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2016. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL QOPM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. nº 426/2016 – DP/1). 

 

(Transc. do BOLETIM GERAL N° 096 – 23 MAIO 2016) 

 

PORTARIA Nº 1164/2016 – DP/2: 

 O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das atribuições previstas 

na Portaria n° 006 – GAB. CMDº, de 10 FEV 2012, publicada em Boletim Geral n° 030/2012 - PMPA, considerando 

os termos dos requerimentos protocolados na Diretoria de Pessoal, e o disposto o artigo 133, inciso IV, §2º, da Lei 

Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE: 

 Art. 4° AVERBAR, nos assentamentos do 3° SGT PM RG 17868 BENONYBARBOSA PINHEIRO, do 

BPGDA / CPE (Belém), o tempo de 00 (zero) ano, 09 (nove) meses e 26 (vinte e seis) dias de serviços prestados ao 

Exército Brasileiro, conforme cópia da certidão de tempo de serviço, expedida pelo Exército Brasileiro Art. 8° Esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se asdisposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de maio de 2016. 

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Of. nº 1714/2016 – DP/2). 

 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 098 – 25 MAIO 2016) 

 

 ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL 

PORTARIA Nº 0588/2016 – DP/2: 

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas na Instrução 

Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA, publicada no Boletim Geral nº 117/2011, atendendo solicitações 

referentes às mudanças de períodos para gozo de férias,  

RESOLVE: 

Art. 1º INCLUIR, no Plano de Férias do ano de 2016, o CB PM RG 17700 AURÉLIO PINHEIRO DOS 

SANTOS, do BPA / CPE (Belém), para gozo no mês de setembro/2016 (Ofício nº 063/2016 – DAF/CMG, de 22 

FEV 2016, protocolado na DP em 24 FEV 2016); 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de março de 2016. 

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL QOPM RG 12696 

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Of. nº 828/2016 – DP/2). 

 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 099 – 30 MAIO 2016) 

 

 

 

 

 JUSTIÇA COMUM 

OFÍCIO Nº 1562 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016 – PJ 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 8 

 O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 39509 NADSON DE 

SOUZA MARTINS, do 20º BPM, no dia 09 MAIO 2016, às 10h, a fim de participar de audiência referente aos 

Autos do Processo nº 00108087320148140401. 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 085 – 06 MAIO 2016) 

 

 OFÍCIO Nº 183 DE 15 DE MARÇO DE 2016 – PJ 

 A Sra. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria, em exercício, na 2ª Vara de 

Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 

naquela Comarca o CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO, da CIPTUR, no dia 16 

MAIO 2016, às 10h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 

00007541420158140401. 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 090 – 13 MAIO 2016) 

 

OFÍCIO Nº 372 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016 – PJ 

 A Sra. ROSELENE ARNAUD GARCIA, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal de Marituba, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT PM RG 12504 KLINGER SIDNEY MOTA 

BRAGANÇA, do CIP, e o CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO, da CIPTUR, no 

dia 18 MAIO 2016, às 11h30, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 

00056393720098140133. 

(Transc. doBOLETIM GERAL N° 093 – 18 MAIO 2016) 

 

 
 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

OFÍCIO Nº 233 DE 26 DE ABRIL DE 2016 – MPE 

O Exmº Sr. Dr. ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar, tendo em vista a 

instauração do procedimento Investigatório Criminal nº 002/MP/2ªPJM, de 19 de fevereiro de 2016, que tem como 

objetivo apurar condutas, em tese, ilícitas praticadas por policiais militares, requisitou a este Comando que apresente 

os policiais militares abaixo relacionados: 

4. CEL PM RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, À DISPOSIÇÃO DA CASA MILITAR DO 

ESTADO.10 MAIO 2016, ÀS 09H 

 Outrossim, informo que a Promotoria de Justiça Militar está funcionando em caráter provisório nas dependências do 

CEAF do Ministério Público do Estado, localizado à Rua João Diogo, nº 52, bairro Cidade Velha ao lado do TJE, 

fone 32410962, e-mail promotoriamilitar@mppa.mp.br. 

(Transc. doBG N° 084 – 05 MAIO 2016) 

 

 

 REFEREÊNCIA ELOGIOSA 

- Consignada pelo TEN CEL PM CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

ELOGIO: Ao 2º SGT PM RG 17614 HERALDO PINHEIRO DE LEÃO, CB PM RG 32552 THAYSE 

EVANGELISTA DA SILVA BRITO, CB PM RG 34821 MÁRCIO DO NASCIMENTO BEZERRA e ao CB PM 

RG 32683 WERLEY SEGUINS DE JESUS, por ter no tempo em que serviu sob meu comando nesta Casa Militar 

da Governadoria, demonstrado alto grau de profissionalismo, comprometimento, competência, disciplina e correção 

de atitudes, sempre cumprindo as missões que lhes foram confiadas com responsabilidade, iniciativa  proativa, 

desprendimento e lealdade. Desta forma, louvo os referidos policiais e coloco-os em posição de servir de exemplo a 

todos os seus pares. Desejo sucesso em vossas novas missões. (Individual). 

 

- Consignada pelo CEL PM RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS  

Chefe de Gabinete Militar – TCPA 

Ofício nº 201601246 – Gab. Militar/TCE-PA 

ELOGIO: Ao MAJ QOPM RG 24964 FABRÍCIO DA SILVA BASSALO, à disposição da Casa Militar da 

Governadoria do Estado, por ter, no dia 08 de abril de 2016, se dedicado ao máximo a Palestra de autoproteção para 

os Policiais e Bombeiros Militares do gabinete Militar do tribunal de Contas do Estado, demonstrado interesse, 

profissionalismo, técnica e comprometimento com a instituição. Policial Militar possuidor de excelentes qualidades 

pessoais como competência, comprometimento e eficiência que associada à elevada capacidade profissional, 

contribuiu decisivamente para a consecução do feito, abdicando de sua folga e do convívio familiar. Agradeço sua 

valorosa colaboração. É com grande satisfação que faço o presente elogio, desejando-lhe em sua carreira promissora 



 
BIM Nº 05- 01 a 31MAI2016 
 

CMG                              Pág. 9 

que continue dando exemplo de qualidade e eficiência para o engrandecimento cada vez maior desta Corporação. 

Que deus o abençoe e tenha sempre sucesso em todos os campos de sua vida. 

É com dever de justiça, elogiar o MAJ QOPM RG 24964 FABRICIO DA SILVA BASSALO. Que as suas 

boas atitudes se espiram e sejam sempre enaltecidas e reconhecidas, pois elas, além de harmonizar um bom ambiente 

laboral, contribuem para o fortalecimento de nossa Instituições. Que o senhor nosso Deus lhe conceda inteligência e 

sabedoria e que seus atos sejam sempre focados na prestação de um serviço eficiente, atitude que se espera do agente 

público. 

 

 

 

ASSINA: 

 

 

LUIS HENRIQUE RODRIGUESDE MENDONÇA- TEN CEL QOPM RG 21150 

Diretor Administrativo e Financeiro da CMG 

 

  


